
 

Comune di Nocciano 
Provincia di Pescara 
Via San Rocco 2 
65010 Nocciano  
085 - 847135      fax 085 – 847602 
C.F. e P.I. 00221360688 

 
 

SETTORE  SEGRETERIA AFFARI GENERALI E COLLETTIVITA’ 
 

Determinazioni del Responsabile del Settore 

 

N.132 

Data 
26.09.2025 

AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA (TD) CON 

UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 50, 

C. 1, L. B) DEL D. LGS. 36/2023, ATTRAVERSO LA 

PIATTAFORMA MEPA, DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA A.S. 2025/2026 ALLA DITTA GREEN FOOD SRL – 

CIG B8639F7599. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di settembre 

 
Dato atto che l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 ai commi 1 e 2 dispone rispettivamente:  

-1) Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidare il servizio di 
ristorazione scolastica degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia, del personale 
docente e del personale ATA secondo le indicazioni, condizioni e/o prescrizioni, stabilite e 
contenute nel capitolato speciale, che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

● Importo del contratto stimato: € 42.840,00 oltre IVA come per legge;  

Richiamato, pertanto, l’art. 50, comma 1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, che prevede la 
possibilità di procedere con affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D. L. 6 
luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla L. agosto 2012, n. 135, che nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzare i 



 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. n. 2017/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
ovvero al sistema telematico di acquisizione messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
Rilevato che, ai fini di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 499, 
L. 269/2006, alla data odierna non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 
S.p.A. per il servizio in oggetto; 
 
Dato atto che il servizio di ristorazione scolastica è presente sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell’art. 
7, comma 2 della legge 6 Luglio 2012 n. 94; 
 
Richiamata la propria determinazione n.127 del 18.09.2025 recante “Affidamento 
mediante trattativa diretta (TD) con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 50, c. 
1, l. b) del D. Lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma MEPA, del servizio di refezione 
scolastica a.s. 2025/2026 - determina a contrarre” con la quale si disponeva di procedere 
sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico per la Pubblica amministrazione 
(MEPA) attraverso trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico registrato sul 
sistema www.acquistinretepa.it per la categoria della ristorazione scolastica; 
 
Preso atto che: 

 è stata indetta ai sensi dell’art. 50, c. 1, l. b) del D. Lgs. 36/2023, la Trattativa Diretta 
n. 5638958 sul portale MePA di Consip, invitando l’operatore economico Ditta 
Green Food Srl, con sede in Frisa (CH), Via Del Mare n.39, P. IVA 01485320699, 

 l’importo dell’appalto è stato stimato in € 42.840,00 (€ 6,80 per singolo pasto per 
n. 6.300 pasti presunti) oltre IVA al 4% pari ad €1.713,60 ed oneri per la sicurezza 
inclusi pari ad € 200,00 e che l’importo imponibile pari ad Euro 42.840,00 è stato 
posto quale base per l’eventuale ribasso per la Trattativa Diretta sul MePA di 
Consip; 

 Verificato che per la procedura in oggetto è pervenuta alla stazione appaltante, 
tramite il portale del MePA di Consip S.p.a., la seguente offerta da parte 
dell’operatore economico Ditta Green Food Srl, con sede in Frisa (CH), Via Del 
Mare n.39, P. IVA 01485320699 

 

DENOMINAZIONE 
P. IVA/ 

CODICE FISCALE 

OFFERTA 
per singolo pasto 

IVA esclusa 

OFFERTA 

per presunti 
6.300 pasti 
IVA esclusa 

DITTA GREEN FOOD 
SRL 01485320699 6,80 42.840,00 

Considerato che tale offerta soddisfa i requisiti fissati per la procedura in oggetto; 
 
Visto il DURC regolare prot. INAIL_50504581 con scadenza 02.01.2026; 
 
Ritenuto pertanto di dover aggiudicare definitivamente l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica per l’anno scolastico 2022/2023 all’operatore economico Ditta Green 
Food Srl, con sede in Frisa (CH), Via Del Mare n.39, P. IVA 01485330699; 
 
Dato atto che il codice CIG attribuito per tale procedura è B8639F7599; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
Dato atto che le modalità di esecuzione del contratto sono definite nel capitolato che detta 
le regole per quanto riguarda gli aspetti tecnici, anche in funzione dell’assumendo vincolo 
contrattuale; 
 
Preso atto che l’offerta è vincolante per l’impresa aggiudicataria, mentre il vincolo 
contrattuale sorge per l’amministrazione aggiudicatrice dal momento in cui la 
determinazione di aggiudicazione diviene efficace; 
 
Precisato che l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di refezione scolastica per 
gli alunni e i relativi insegnanti e/o educatori/personale ATA, della scuola dell’infanzia del 
Comune di Nocciano per l’anno scolastico 2025/2026 nel rispetto del menù stabilito dal 
Comune; 
 
Stabilito che il contratto verrà stipulato secondo le forme e modalità previste dall’art. 18 del 
D.lgs. n. 36/2023; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
Visti:  

- D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali”, in particolare gli art. 107, 109 comma 2, 147 – bis, 151 comma 4, 183, 
191 e 192; 

- Art. 3, Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 15/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) 2025/2027 delle dotazioni finanziarie; 

- il decreto sindacale n. 4 del 31.07.2025; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 



 

 

1) Di aggiudicare e affidare il servizio di refezione scolastica per la scuola dell’infanzia 
del Comune di Nocciano per l’anno scolastico 2025/2026, a seguito di Trattativa 
Diretta sul MePA di Consip n. 5638958/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) 
del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Ditta Green Food Srl, con sede in Frisa 
(CH), Via Del Mare n.39, P. IVA 01485320699 al prezzo di 42.840,00 (€ 6,80 per 
singolo pasto per n. 6.300 pasti presunti) oltre IVA al 4% pari ad €1.713,60 ed oneri 
per la sicurezza inclusi pari ad € 200,00; 

 
2) Di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo le forme e modalità previste 

dall’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023 e perfezionato mediante Documento di stipula, 
caricato sulla piattaforma MePA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante 
e caricato a Sistema, come previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e-
Procurement; 

 
3) Di dare atto che le modalità di esecuzione del contratto e di pagamento del servizio 

sono quelle definite nel capitolato approvato con propria determinazione n.  127 
del 18.09.2025 e che pertanto il contratto verrà regolato dallo stesso nonché dalle 
vigenti normative in materia, sottoscritto a mezzo di firma digitale dall’Aggiudicatario 
per accettazione; 

 
4) Di impegnare la spesa di € 44.553,60: 

 per € 14.851,20 sul Cap. 1160, esercizio 2025; 
 per € 29.702,40 sul Cap. 1160 esercizio 2026; 

 
5) Di dare atto che il presente affidamento è subordinato all’esito positivo dei controlli 

attivati delle cui risultanze si è in attesa. 
 

6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario. 

 
8) Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle 

vigenti disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del 
Comune “Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’Albo Pretorio on line. 

 

                                       Il Responsabile del Settore
                                 Rag. Laura De Clerico   



 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTO il provvedimento che precede  
VISTO l'articolo 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 
 
esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 
Nocciano, li 26.09.2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 Dott. Arturo Brindisi 

 

 
 
 
La presente determina 
❑ è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Nocciano dal ___________________ 

al __________________; 
 
❑ riguardando spese, è stata trasmessa, ai sensi dell'articolo 191, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 al terzo interessato; 
 
❑ è stata rimessa in copia, per opportuna conoscenza  

 al responsabile del servizio  ____________________________ 

 al Sindaco /Assessore   ____________________________ 

 al Segretario Comunale   ____________________________ 
 

il responsabile del servizio 
____________________________ 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale agli atti dell'amministrazione 
 
Nocciano, lì _____________________________ 
 

il responsabile del servizio 
____________________________ 

 

 

 


